
 
���������

 
 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

 
 

���������	����	����
	����

����
���	��	��
��������

 
 
N. 17  Registro Deliberazioni 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2011, ALLA 

RELAZIONE PREVISIONALE- PROGRAMMATICA E AL BILANCIO 
PLURIENNALE 2011-2013.  4° PROVVEDIMENTO. 

 
L'anno duemilaundici  addì diciannove del mese di  settembre alle ore 21.00 nella Sala delle  
adunanze  consiliari,  premesse  le  formalità di legge,   si  è  riunito  in  seduta   Ordinaria, pubblica, di 
1^ convocazione il Consiglio Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

N Nominativo Pres. Ass. N Nominativo Pres. Ass. 

1 RIDOLFI RENATO X   8 BULGARELLI ELENA X  

2 PIGOZZI GUIDO X  9 CARPENE SAMUELE X  

3 COLOMBARI CHRISTIAN X  10 SANTELLANI SIMONE X  

4 FERRARI CLAUDIO X  11 CENTOMO ANDREA X  

5 TAVOSO ENZO X  12 DAL FORNO MATTEO X  

6 ROSSETTI DAMIANO X  13 ZAMPEDRI MARIO  X 

7 COLOGNATO ANTONIO X   Totali 12 1 
 
 
Partecipa all'adunanza, con funzioni consultive e di assistenza il Segretario Comunale dott. ARAMINI 
VINCENZO. 
Il Sindaco, RIDOLFI RENATO, constatato legale il numero degli intervenuti e assunta la presidenza, 
dichiara aperta la seduta ed invita l’adunanza a discutere e deliberare circa l’oggetto sopraindicato 
depositato 24 ore prima presso l’Ufficio Segreteria. 



 
D.C.C. n. 17 del 19/09/2011 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2011, ALLA RELAZIONE 
PREVISIONALE- PROGRAMMATICA E AL BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013.  4° 
PROVVEDIMENTO. 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 
 

Il responsabile dell’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA dichiara parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA 
Fto DAL BEN MASSIMO 

 
 

Il responsabile del AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA  
Fto  Dott. DAL BEN MASSIMO 

 
 

 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visti i pareri di cui sopra, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Vista la deliberazione consiliare n. 37 del 29.12.2010, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto “Bilancio di previsione esercizio finanziario 2011. Relazione Previsionale e 
Programmatica e Bilancio Pluriennale 2011/2013. Programma Triennale Opere Pubbliche 
2011/2013. Esame ed approvazione”; 
 

Considerato che occorre procedere ad una variazione di Bilancio del corrente esercizio 
finanziario 2011 sia per aggiornare alcuni stanziamenti di entrata e di spesa al fine di poter 
garantire il migliore funzionamento dei servizi comunali, sia per spostare al titolo primo 
dell’entrata il “fondo sperimentale di riequilibrio” erroneamente imputato, con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 13/2011, al titolo secondo dell’entrata, con la creazione della 
seguente nuova risorsa: 
- 1.03.1130 “Entrate da fondo sperimentale di riequilibrio” 

 
Dato atto che tale variazione di Bilancio comporta anche una variazione della relazione 

previsionale e programmatica e del Bilancio pluriennale 2011/2013; 
 
Visti  gli elaborati predisposti dal servizio finanziario, di cui ai prospetti “A”, “B”, "C”, “D” ed 

“E”; 
 

Visto il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti, dr. Stefano De Grandi sulla 
proposta di delibera di variazione del Bilancio di previsione 2011, della relazione 
previsionale-programmatica e del Bilancio pluriennale per il triennio 2011/2013, ai sensi 
dell'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, agli atti del Comune con prot. n.  10560 del 15.09.2011;  
 

Richiamate le disposizioni di cui: 
- agli artt. 42 e 175 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- al Regolamento comunale di Contabilità; 
 

Uditi gli interventi dei Consiglieri così come riportati in allegato; 



 
Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sul ruolo e competenze del Consiglio 

Comunale; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di apportare al Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario in corso le variazioni di cui 
agli allegati prospetti “A”, “B”, "C", “D” ed “E”, che pure si approvano e che formano parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, con la creazione della seguente 
nuova risorsa di entrata: 

- 1.03.1130 “Entrate da fondo sperimentale di riequilibrio” 

 

2. di dare atto che per effetto della suddetta complessiva variazione il Bilancio di previsione 
2011 pareggia nei seguenti importi: 

maggiori entrate        Euro  770.112,19= 
minori entrate         Euro  732.512,19= 
maggiori spese         Euro    73.600,00= 
minori spese         Euro    36.000,00= 

e che risultano rispettati gli equilibri di Bilancio, così come riportato negli allegati 
prospetti; 

3. di precisare che il presente provvedimento costituisce variazione della relazione 
previsionale e programmatica e del Bilancio pluriennale 2011/2013; 

4. di dare atto che con questa variazione di Bilancio la parte investimenti è finanziata anche 
con avanzo di parte corrente; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale per i 
provvedimenti di competenza. 

 
 

 
Il Sindaco-Presidente,  pone in votazione per alzata di mano, la proposta di deliberazione in 
oggetto. 
 
Effettuata la votazione ed eseguito il computo dei voti si ottiene  il seguente risultato: 
 
Consiglieri presenti  n. 12 
Consiglieri votanti  n. 12 
Voti favorevoli  n.  9 
Voti contrari  n.  3 (Santellani, Dal Forno, Centomo) 
Astenuti  n.  / 
 

Proclamato l'esito della votazione il Sindaco-Presidente dichiara approvato il provvedimento 
in esame nel testo sopra riportato. 

 
 
Con successiva votazione il Consiglio Comunale viene chiamato a deliberare la immediata 
eseguibilità del presente provvedimento, stante l'urgenza. Il relativo risultato è il seguente: 
 
Consiglieri presenti  n. 12 
Consiglieri votanti  n. 12 
Voti favorevoli  n.  9 
Voti contrari  n.  3 (Santellani, Dal Forno, Centomo) 
Astenuti  n.  / 
 
 La deliberazione viene pertanto dichiarata immediatamente eseguibile. 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERA DI C.C. N. 17 DEL 19.09.2011 
INTERVENTI CONSIGLIERI COMUNALI 

 
 
Sindaco: Buonasera a tutti, diamo inizio alla seduta di Consiglio Comunale dando la parola 
al Segretario per l’appello. 
 
Il segretario fa l’appello. 
 
Sindaco: punto uno all’ordine del giorno avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di 
previsione 2011, alla relazione previsionale-programmatica e al bilancio pluriennale 2011-
2013. 4° provvedimento.” 
Illustra il provvedimento il Vice Sindaco dottor Colombari. 
Colombari Christian: si tratta di una piccola variazione al bilancio per recepire un paio di 
modifiche che abbiamo conosciuto solo in questo ultimo mese...andiamo ad incamerare una 
distribuzione di utili di Covigas che sarà fatta nel mese di ottobre tra le entrate per 39.600 
euro. 
Per quanto riguarda le spese andiamo a finanziare ulteriormente l’acquisto degli arredi del 
nuovo Polo Scolastico per un importo di 56.600 euro con fondi nostri e 11.000 euro con fondi 
sempre del Comune ma presi dai permessi di costruire per un totale di 67.600 euro che 
vanno ad aggiungersi a quella somma che abbiamo stanziato nei precedenti consigli...queste 
sono le due voci che andiamo a toccare di maggiore rilievo, poi con l’occasione abbiamo 
sistemato altri capitoli di bilancio ma per cifre molto molto minori quindi lascio la parte ad 
eventuali domande da parte dei consiglieri. 
Sindaco: prego consigliere Santellani. 
Santellani: è vero che è una variazione al bilancio di piccola entità ma anche significativa, 
nel senso che andiamo a finanziare o ad aumentare il finanziamento riguardo tutti gli arredi 
del nuovo Polo Scolastico che sembravano già finanziati qualche mese fa, adesso andiamo 
ad aggiungere 67.000 euro mi sembra una cifra abbastanza significativa che non sembrava 
occorresse a suo tempo, sembrava tutto a posto e qui vorremmo capire cos’è cambiato nel 
frattempo. 
Per quanto riguarda i tagli in quanto di tratta di tagli per recuperare queste cifre, è vero che 
sono tagli di poca entità ma significativi perchè andiamo a tagliare i servizi ai giovani, i servizi 
culturali, i servizi sociali...cioè tutta una serie di piccoli servizi che però sono significativi per 
quanto riguarda la vita dei cittadini, la vita associativa, per quanto riguarda un servizio come 
l’Informagiovani che io ritengo funzionare male attualmente ma assolutamente 
indispensabile da far funzionare bene, quindi si trattava di incrementare, di crederci e di 
portarlo in fondo e non di eliminarlo...questa è una cosa a mio avviso deleteria soprattutto in 
questo periodo in cui viviamo una crisi del mercato del lavoro, una crisi complessiva e 
sappiamo che una delle finalità principali dell’Informagiovani è appunto quello di creare il 
collegamento tra i giovani e l’impresa e spiegare ai giovani quali sono le opportunità, di 
creare dei database, di dialogare con le realtà anche fuori dal nostro Comune. 
Mi sembra un brutto segnale che diamo rispetto a questa categoria sociale, che sono i 
giovani e che sono quelli che stanno pagando di più forse questo momento di crisi del 
mercato del lavoro. 
Anche le altre voci che andiamo a tagliare azzeriamo addirittura il capitolo delle spese 
culturali per le manifestazioni organizzate dal Comune...si capisce anche perchè ci mettiamo 
quattro mesi ad organizzare un Comitato di Gestione della Biblioteca, forse la cultura viene 
al secondo o terzo non ai primi posti dei nostri pensieri. 
Gli altri tagli al sociale, anche se di poca entità ma tagliamo i contributi agli indigenti inabili al 
lavoro, tutti segnali rispetto all’ambito sociale che preoccupano un pò...chiaro che non sono 
dei bei momenti per i nostri Comuni ma se questa è la sensibilità che dimostra 
l’Amministrazione non coincide esattamente con la nostra, quindi noi voteremo contro a 
questa variazione di bilancio. 
Ridolfi: sicuramente ogni tipo di taglio è doloroso, se avessimo scelto di tagliare 
qualcos’altro avresti commentato lo stesso anche se i tagli erano in altri capitoli...siuramente 
i trasferimenti saranno ridotti, non sappiamo di quanto però bisogna iniziare a pensare che 



qualcosa bisogna tagliare...al momento l’Informagiovani non è stato tagliato, ma abbiamo 
fatto anche una  considerazione del numero degli utenti che accedevano a quel tipo di 
servizio, ma non era così rilevante, quindi al momento, ma non è detto che lo ripristiniamo e 
se lo ripristineremo dovremo farlo in maniera diversa, in maniera più strutturata e magari con 
qualcuno che dia informazioni più precise e sia più qualificato nel riuscire a dare delle 
risposte ai giovani, come era formato fino adesso non mi è apparso che sia stato una grande 
cosa... 
Vicesindaco... 
Colombari Christian: no sul discorso dell’acquisto degli arredi del Polo scolastico lo 
abbiamo programmato in due fasi diverse, una l’abbiamo finanziata il mese scorso credo ed 
era l’acquisto degli arredi delle scuole elementari e medie e quello va in bando proprio in 
questi giorni...questa seconda somma invece riguarda tutto l’arredo per il Palazzetto, quindi 
sono due bandi diversi e vanno via a due velocità diverse e questo semplicemente perchè i 
fondi non c’erano, non per altri motivi...abbiamo convinto Covigas a fare un’altra 
distribuzione di utili, ne faranno anche un’altra nel corsoo del 2012 visto che comunque è 
una società che ha accantonato parecchi utili, utili che sono di proprietà dei Comuni soci e 
quindi è giusto che vengano restituiti ai rispettivi proprietari. 
Sul discorso dei tagli hai dato una lettura che non è proprio corretta...l’unico servizio che 
abbiamo tagliato è l’Informagiovani che forse ripristineremo, vedremo, si deciderà cosa 
farne...per ora è stato sospeso...sulle altre in realtà non c’è stato nessun taglio...i tagli veri si 
vedranno nel bilancio 2012 purtroppo, lì si, ma sarò io a dirti dove andrò a tagliare senza 
nascondere niente... 
Il capitolo spese per convegni, congressi, mostre, manifestazioni culturali organizzate dal 
Comune è un capitolo che ogni hanno viene locato per 2.500 euro, quest’anno non abbiamo 
speso neanche un euro e andiamo a chiuderlo...ma non è, e tu lo sai bene perchè hai 
amministrato con noi per tanti anni, sono manifestazioni organizzate direttamente dal 
Comune ma le piccole manifestazioni che quest’anno non abbiamo fatto, ma tutti gli eventi 
culturali sono finanziati o attraverso i capitoli dei contributi alle associazioni o attraverso 
capitoli specifici, tanto è vero che se vedi tutte le manifestazioni che sono state fatte negli 
utlimi dieci anni nel 2011 sono state tutte riproposte e tutte finanziate con gli stessi importi...i 
tagli però anche qua li vedremo purtroppo l’anno prossimo, non c’è dubbio... 
Sull’aspetto sociale sulle minori spese io non vedo tagli ma c’è invece una maggiore spesa, 
se tu guardi nella pagina precedente ci sono 1.500 euro per un caso specifico che 
ovviamente non possiamo dire qua pubblicamente ma quindi abbiamo eventualmente 1.500 
euro in più sui servizi sociali...poi curiosamente non evidenzi che indennità Sindaco 
assessori e consiglieri passa da 29.000 euro a 24.000 euro e quindi abbiamo risparmiato 
5.000 euro, anche questo è un taglio...taglio che facciamo a noi stessi...tutti gli altri tagli 
sinceramente...ad esempio spese per impianti sportivi, 2.500 euro in meno, non è che li 
tagliamo ma avevamo previsto di fare determinati lavori, non si sono manifestate le necessità 
di fare questi lavori e la somma viene semplicemente stralciata, inoltre siamo a fine anno e 
sta per delinearsi quello che è il consuntivo di fine anno...poi altri taglio io sinceramente non 
ne vedo, ripeto purtroppo i tagli veri li vedremo nel bilancio 2012 , quest’anno per fortuna non 
abbiamo tagliato niente di significativo. 
Sindaco: altri interventi? 
Santellani: si contesto un pò questa lettura nel senso che quando vengono azzerati dei 
capitoli a trequarti dell’anno non è  che abbiamo finito l’anno, ci sono ancora quattro mesi si 
può ben fare qualcosa...quindi se io trovo zero in un capitolo significa che io per altri quattro 
mesi non farò niente di culturale, non farò niente di... perchè non ho i fondi a 
disposizione...cioè il tuo ragionamento sta in piedi se me lo fai a fine anno ma abbiamo 
ancora quattro mesi davanti con dei capitoli totalmente azzerati...per quanto riguarda il 
sociale aldilà di quel caso personale dove è stato doverosamente aumentato il capitolo in 
questione, quindi non è stata una scelta politica ma di necessità oggettiva, ci sono delle 
spese perchè i contributi agli ingenti inabili al lavoro, per dirtene una, è una scelta politica 
abbassarlo, non è una necessità oggettiva come precedentemente e così per tutti gli altri e 
quindi io dò a questo bilancio una lettura diversa dalla tua, non a consuntivo ma a tre quarti 
dell’anno decidiamo di dare dei tagli, di non fare più niente fino a fine anno, decidiamo tu dici 
di sospendere; ma se azzeri l’Informagiovani fino a fine dell’anno non è che riprendi, 



quest’anno non c’è più, non esiste...possiamo parlare sul termine ma il significato è quello 
lì...l’Informagiovani non c’è più, poi condivido con Renato, che poi ha ribadito quello che ho 
detto che l’Informagiovani così com’è non è che funzioni in maniera adeguata e quello che 
voglio ribadire io è che si poteva potenziare in quanto servizio utile se funziona bene...non è 
tagliandolo che funziona bene ecco. 
Sindaco: altri interventi e/o dichiarazioni di voto...passiamo alla votazione del punto uno 
all’ordine del giorno. 
 



Letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO ILSEGRETARIO COMUNALE 
Fto�Renato Ridolfi Fto�Dott. Vincenzo Aramini 

 
 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE�

  

Copia della presente è stata affissa all’albo pretorio on line il 27/09/2011 e vi rimarrà per la 
durata di 15 gg. consecutivi ai sensi dell'art. 124 del d. Lgs. N. 267 del 18.08.2000. 
 
Tregnago, lì 27/09/2011 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Fto

�����������
	 �
��� ����������� ������� 	 ���

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza termini ai sensi dell’art. 

134 comma 3 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Tregnago, lì __________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Fto�Dott. Vincenzo Aramini 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, .................... 
Visto: Il Sindaco IL SEGRETARIO GENERALE 
 ARAMINI VINCENZO 
 

 
 
 
 


